consideratur, certo et determinato modo exprimit, par corps j'entends un mode qui exprime d'une manière certaine et déterminée l'essence de Dieu en tant qu'on le considère comme chose étendue. *est igitur cogitatio unum ex infinitis Dei attributis quod Dei æternam et infinitam essentiam exprimit*, la pensée est donc un <attribut> parmi l'infinité des attributs de Dieu qui exprime l'essence éternelle et infinie de Dieu. *esse formale idearum modus est cogitandi hoc est modus qui Dei naturam quatenus est res cogitans, certo modo exprimit*, l'être formel des idées est un mode du penser c'est-à-dire un mode qui exprime d'une manière certaine la nature de Dieu en tant qu'il est chose pensante. *idea affectionis corporis humani adæquatam ipsius corporis cognitionem non involvit sive ejus naturam adæquate non exprimit hoc est cum natura mentis non convenit adæquate*, l'idée d'une affection du corps humain n'enveloppe pas la connaissance adéquate du corps lui-même ou encore n'exprime pas adéquatement sa nature c'est-à-dire ne convient pas adéquatement avec la nature de l'esprit.

exprimo, is, ere, pressi, pressum : exprimer.

exprimunt : expriment (présent de *exprimo*). *plura attributa quæ et æternitatem et infinitatem exprimunt*, plusieurs attributs qui expriment et l'éternité et l'infinité. *singulares cogitationes sive hæc et illa cogitatio modi sunt qui Dei naturam certo et determinato modo exprimunt*, les pensées singulières c'est-à-dire telle et telle pensée sont des modes qui expriment la nature de Dieu d'une façon certaine et déterminée. *res quæ Dei potentiam qua Deus est et agit, certo et determinato modo exprimunt*, des choses qui expriment d'une façon précise et déterminée la puissance de Dieu par laquelle Dieu est et agit.

exprimuntur : s'expriment (présent passif de *exprimo*). *modi quibus Dei attributa certo et determinato modo exprimuntur*, des modes par lesquels les attributs de Dieu s'expriment d'une façon certaine et déterminée.

exprobrando : ablatif du gérondif de *exprobro*. *parentes nimirum illos exprobrando liberosque propter eosdem sæpe objurgando, hos contra suadendo et laudando effecerunt ut tristitiæ commotiones illis, lætitiæ vero his jungerentur*, les parents assurément en blâmant ces <actes-là> et en réprimandant souvent les enfants à cause de <ces> mêmes <actes> <et> au contraire en conseillant et approuvant ceux-ci ont fait en sorte que soient liés à ceux-là des émotions de tristesse et à ceux-ci <des émotions> de joie.

exprobrare : infinitif de *exprobro*. *superstitiosus qui vitia exprobrare magis quam virtutes docere*

norunt et qui homines non ratione ducere sed metu ita continere student ut malum potius fugiant quam virtutes ament, nil aliud intendunt quam ut reliqui æque ac ipsi fiant miseri et ideo non mirum si plerumque molesti et odiosi sint hominibus, les superstitieux qui savent plus blâmer les vices qu'enseigner les vertus et qui cherchent non pas à conduire les humains par la raison mais à les réprimer par la crainte de telle sorte qu'ils fuient plutôt le mal qu'ils <n>aiment les vertus ne visent qu'à rendre les autres aussi malheureux qu'eux-mêmes et c'est pour cela qu'il n'est pas étonnant s'ils sont le plus souvent désagréables et odieux aux humains [littéralement, ne visent rien d'autre que <ceci à savoir> que les autres deviennent aussi malheureux qu'eux-mêmes].

exprobro, as, are, avi, atum : blâmer.

expugnare : infinitif de *expugno*. *at qui contra studet odium amore expugnare, ille sane lætus et secure pugnat*, mais celui qui au contraire cherche à vaincre la haine par l'amour se bat dans la joie et sans crainte.

expugno, as, are, avi, atum : vaincre.

exsaturare : infinitif de *exsaturare*. *quæ mihi non minus absurda videntur quam si quis propterea quod non credit se posse bonis alimentis corpus in æternum nutrire, venenis potius et lethiferis se exsaturare vellet*, ce qui ne me semble pas moins absurde que si, pour la raison qu'on ne croit pas pouvoir entretenir <son> corps par de bons aliments pour l'éternité, on voulait plutôt se rassasier de poisons et de choses mortelles.

exsaturare, as, are, avi, atum : rassasier.

expectant : attendent (présent de *expecto*). *unde clare intelligimus quantum illi a vera virtutis æstimatione aberrant qui pro virtute et optimis actionibus tanquam pro summa servitute, summis præmiis a Deo decorari expectant*, d'où nous comprenons clairement combien s'éloignent de la vraie évaluation de la vertu ceux qui en échange de <leur> vertu et des meilleures actions comme en échange de <leur> suprême esclavage attendent d'être honorés par Dieu de suprêmes récompenses.

expectare : infinitif de *expecto*. *secundo quatenus docet quomodo circa res fortunæ sive quæ in nostra potestate non sunt hoc est circa res quæ ex nostra natura non sequuntur, nos gerere debeamus nempe utramque fortunæ faciem æquo animo expectare et ferre*, deuxièmement en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne la façon dont nous devons nous comporter à l'égard des choses du destin ou qui ne sont pas en notre pouvoir c'est-à-dire à l'égard des choses qui ne suivent pas de notre nature à savoir attendre et supporter avec sérénité l'un et l'autre aspect du destin.

expecto, as, are, avi, atum : attendre.

existisse : avoir existé (infinitif parfait de *existo*). *quos suppono simul existere nec alios antea in natura existisse*, je suppose qu'ils existent en même temps et que d'autres n'ont pas existé auparavant dans la nature.

existiturus, a, um : destiné à exister (participe futur de *existo*). *eaque supponatur aliquando non existisse vel non existitura*, et supposons que celle-ci à un moment quelconque n'ait pas existé ou bien soit destinée à ne plus exister [littéralement, que soit supposée].

extendat : subjonctif présent de *extendo*. *quousque autem humana virtus ad hæc consequenda se extendat et quid possit in sequenti parte demonstrabo*, mais je démontrerai dans la partie suivante jusqu'où la vertu humaine s'étend pour atteindre ces choses et ce qu'elle peut.

extendere : infinitif de *extendo*. *harum prima est quod constare putant voluntatem latius se extendere quam intellectum atque adeo ab eodem diversam esse*, la première de ces <objections> est qu'ils tiennent pour établi que la volonté s'étend plus loin que l'intellect et par suite en est différente.

extendit : présent de *extendo*. *ut igitur Deum perfectum statuunt, eo rediguntur ut simul statuere debeant ipsum non posse omnia efficere ad quæ ejus potentia se extendit*, afin donc de poser un Dieu parfait, ils en sont réduits à devoir poser du même coup qu'il ne peut lui-même pas faire tout ce à quoi s'étend sa puissance.

extendo, is, ere, tensi, tensum/tentum : étendre.

extensio, onis, f : étendue. *extensio attributum Dei est sive Deus est res extensa*, l'étendue est un attribut de Dieu c'est-à-dire que Dieu est chose étendue. *modus extensionis et idea illius modi una eademque est res sed duobus modis expressa*, un mode de l'étendue et l'idée de ce mode sont une seule et même chose mais exprimée de deux manières <différentes>. *sive naturam sub attributo extensionis sive sub attributo cogitationis sive sub alio quocunque concipiamus*, que nous concevions la nature sous l'attribut de l'étendue ou sous l'attribut de la pensée ou encore sous un autre quel qu'il soit. *objectum ideæ humanam mentem constituentis est corpus sive certus extensionis modus actu existens et nihil aliud*, l'objet de l'idée constituant l'esprit humain est un corps c'est-à-dire un certain mode de l'étendue existant en acte et rien d'autre.

extensus, a, um : étendu. *substantia corporea sive extensa*, la substance corporelle c'est-à-dire étendue. *per corpus intelligo modum qui Dei essentiam quatenus ut res extensa consideratur*,

certo et determinato modo exprimit, par corps j'entends un mode qui exprime d'une manière certaine et déterminée l'essence de Dieu en tant qu'on le considère comme chose étendue. *substantia cogitans et substantia extensa una eademque est substantia quæ jam sub hoc jam sub illo attributo comprehenditur*, la substance pensante et la substance étendue sont une seule et même substance qui se comprend tantôt sous un attribut tantôt sous l'autre.

externe : de façon externe, du dehors. *dico expresse quod mens nec sui ipsius nec sui corporis nec corporum externorum adæquatam sed confusam tantum et mutilatam cognitionem habeat quoties ex communi naturæ ordine res percipit hoc est quoties externe, ex rerum nempe fortuito occurru, determinatur ad hoc vel illud contemplandum et non quoties interne, ex eo scilicet quod res plures simul contemplatur, determinatur ad earundem convenientias, differentias et oppugnantias intelligendum*, je dis expressément que l'esprit n'a ni de lui-même ni de son corps ni des corps extérieurs une connaissance adéquate mais confuse seulement et mutilée toutes les fois qu'il perçoit les choses à partir de l'ordre commun de la nature c'est-à-dire toutes les fois qu'il est déterminé du dehors, je veux dire à partir de la rencontre fortuite des choses, à contempler ceci ou cela et non pas toutes les fois qu'il est déterminé du dedans, à savoir de ce qu'il contemple plusieurs choses simultanément, à en comprendre les convenances, les différences et les oppositions.

externus, a, um : extérieur. *causam externam habere*, avoir une cause extérieure. *res quæ a causis externis fiunt*, choses qui se font par des causes extérieures. *quia nulla causa externa datur ad talem rem producendam determinata*, parce qu'il n'y a aucune cause extérieure déterminée à produire une telle chose. *contingit itaque a re quæ non erat in A nempe a causa externa a qua ad quiescendum determinatum fuit*, <cela> arrive donc d'une chose qui n'était pas dans A à savoir d'une cause extérieure par laquelle il a été déterminé à être au repos. *individua corpus humanum componentia et consequenter ipsum humanum corpus a corporibus externis plurimis modis afficitur*, les individus composant le corps humain et par conséquent le corps humain lui-même est affecté par les corps extérieurs d'un très grand nombre de manières. *nulla res nisi a causa externa potest destrui*, une chose ne peut être détruite que par une cause extérieure.

extinguere : infinitif de *extinguo*. *nam qui magis decet famem et sitim extinguere quam melancholiam expellere?* car comment serait-il

plus convenable d'apaiser la faim et la soif que de chasser la mélancolie?

extingui : infinitif passif de *extinguo*. *at odium odio reciproco augetur et amore contra extingui potest ita ut odium in amorem transeat*, or la haine est augmentée par une haine réciproque et au contraire elle peut s'apaiser par l'amour de telle sorte que la haine se transforme en amour.

extinguo, is, ere, tinxī, tinctum : apaiser.

extra : (+accusatif) à l'extérieur de, hors de. *extra divinam naturam*, à l'extérieur de la nature divine. *nam hi aliquid extra Deum videntur ponere quod a Deo non dependet*, car ceux-ci semblent poser quelque chose à l'extérieur de Dieu qui ne dépend pas de Dieu. *porro cum in se et extra se non pauca reperiant media*, en outre comme ils trouvent en eux et hors d'eux un bon nombre de moyens. *et quia nomina habent, quasi essent entium extra imaginationem existentium, eadem entia non rationis sed imaginationis voco*, et parce que [ces notions] ont des noms, comme si c'étaient <des noms> d'étants existant hors de l'imagination, <ces> mêmes étants, je les appelle <étants> non pas de raison mais d'imagination. *est enim nihil aliud quam quædam concatenatio idearum naturam rerum quæ extra corpus humanum sunt involventium, quæ in mente fit secundum ordinem et concatenationem affectionum corporis humani*, [la mémoire] n'est en effet rien d'autre qu'un certain enchaînement d'idées enveloppant la nature des choses qui sont hors du corps humain, lequel se fait dans l'esprit selon l'ordre et l'enchaînement des affections du corps humain. *nos de duratione rerum singularium quæ extra nos sunt, nullam nisi admodum inadæquatam cognitionem habere possumus*, nous ne pouvons avoir de la durée des choses singulières qui sont à l'extérieur de nous qu'une connaissance tout à fait inadéquate. *extra Deum autem etiam nec esse nec concipi potest*, à l'extérieur de Dieu [ce mode] non plus ne peut ni être ni se concevoir. *nos tum agere dico cum aliquid in nobis aut extra nos fit cujus adæquata sumus causa hoc est cum ex nostra natura aliquid in nobis aut extra nos sequitur quod per eandem solam potest clare et distincte intelligi*, je dis alors que nous agissons quand quelque chose se fait en nous ou hors de nous dont nous sommes cause adéquate c'est-à-dire quand à partir de notre nature il suit en nous ou hors de nous quelque chose qui peut se comprendre clairement et distinctement par <cette> même <cause adéquate> seule.

extrinsece : extérieurement. *hinc sequitur nullam dari causam quæ Deum extrinsece vel intrinsece præter ipsius naturæ perfectionem*